
DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE

Via Erri Billò, 49 – 41043 Casinalbo (Mo) -  C.F. 80011570365
Tel. 059/550225 – Fax – 059/551161

Email moee037009@istruzione.it  Web www.ddformigine2.edu.it
Posta certificata moeeo37009@pec.istruzione.it

Formigine, 30/11/2020

C I G    Z E D 2 F 7 D 0 6 7 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTI

- Il  protocollo  tra  Ministero  dell’Istruzione  e  Consiglio  Nazionale  Ordine  Psicologi  “per  il
supporto psicologico nelle isttuzioni scolastccee sotoscrito in data 09/10/2020;

- il Protocollo d’intesa sotoscrito in data 18 novembre 2018 tra il Ministero dell’Istruzione e il
Consiglio  Nazionale  Ordine  Psicologi,  per  la  promozione  della  cultura  della  salute  e  del
benessere nell'ambiente scolastco;

- il  decreto-legge  9  gennaio  2020,  n.  1,  recante  “Disposizioni  urgent per  l’isttuzione  del
Ministero dell’Istruzione e del Ministero dell’università e della ricercae, con il quale è stato
isttuito il Ministero dell’Istruzione, ed in partcolare l’art 4, cce prevede l’applicazione, in via
transitoria, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 otobre 2019, n. 140 per
l’organizzazione e la ripartzione delle competenze amministratve;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 otobre 2019, n. 140, pubblicato sulla
Gazzeta Ufciale dell’11 dicembre 2019, con il quale è stato adotato il “Regolamento cce
disciplina l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricercae;

- la legge 18 febbraio 1989, n. 56, recante “Ordinamento della professione di psicologoe; il
decreto-  legge 23 febbraio 2020,  n.  6 convertto,  con modifcazioni,  dalla legge 5 marzo
2020, n.13, recante “Misure urgent in materia di contenimento e gestone dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19e;

- il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, convertto, con modifcazioni, dalla legge 6 giugno 2020,
n.  41,  recante  “Misure  urgent sulla  regolare  conclusione  e  l'ordinato  avvio  dell'anno
scolastco  e  sullo  svolgimento  degli  esami  di  Stato,  nonccé  in  materia  di  procedure
concorsuali e di abilitazione e per la contnuità della gestone accademicae;

- il  decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertto, con modifcazioni, dalla legge 17 luglio
2020, n. 77, recante “Misure urgent in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia,
nonccé di politcce sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19e;

- il  Documento  tecnico  sulla  possibile  rimodulazione  delle  misure  di  contenimento  del
contagio  da  SARS-CoV-2  nei  luogci  di  lavoro  e  strategie  di  prevenzione  a  cura  del
Dipartmento  di  medicina,  epidemiologia,  igiene  del  lavoro  e  ambientale,  pubblicato
dall’INAIL nel mese di aprile 2020;

AOOMOEE037009 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007574 - 30/11/2020 - B  .15 .a - U
AOOMOEE037009 - ALBO PRETORIO - 0000197 - 30/11/2020 - E3 – GARE - U

mailto:moee037009@istruzione.it
http://www.ddformigine2.edu.it/


- il Documento tecnico sulla rimodulazione delle misure contenitve nel setore scolastco per
lo svolgimento dell’esame di Stato nella scuola secondaria di secondo grado;

- Il  Protocollo d’intesa per garantre l’avvio dell’anno scolastco nel  rispeto delle  regole di
sicurezza  per  il  contenimento  della  difusione  di  COVID-19,  sotoscrito  con  le  2
organizzazioni sindacali in data 6 agosto 2020;

- l’Ato  di  indirizzo  concernente  l’individuazione  delle  priorità  politcce  del  Ministero
dell’istruzione per l’anno 2020 del 7 febbraio 2020, prot. n. 2;

- il DPR n. 275/1999;

- il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Nuovo Regolamento di Contabilitàe;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliccee; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministratvo e di dirito di
accesso ai document amministratvie; 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Atuazione delle diretve 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE per il
riordino della disciplina vigente in materia di contrat relatvi a lavori, servizi e fornituree; 

- la legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne; 

- la Circolare n. 2/2008 del dipartmento della funzione pubblica;

DETERMINA

l’Avviso  di  Selezione  pubblica  per  esperto  esterno  ai  sensi  dell’art.  7  del  d.lgs.165/2001,
mediante pubblicazione sul sito web dell’Isttuto Scolastco  - ctpss//www.ddformigine2.edu.it/
-  per  il  conferimento  di  incarico,  mediante  stpula  di  contrato  d’opera  professionaee  da
conferire ad uno PSICOLOGO:

- per la realizzazione di atvità di supporto psicologico rivolto a student, famiglie, personale
scolastco,

- per rispondere a traumi e disagi derivant dall’emergenza COVID-19;

- per fornire supporto nei casi di stress lavoratvo, difcoltà relazionali e traumi psicologici;

- per prevenire l’insorgere di forme di disagio e/o malessere psico-fsico; formazione dei docent,
dei genitori e degli  student, in modo da afrontare, soto diversi punt di vista, le tematcce
riguardant i corret stli di vita, la prevenzione di comportament a risccio per la salute;

- per avviare percorsi di educazione all’afetvità.

I requisit saranno quelli indicat all’art. 2.2 del Protocollo MIUR e CNPO.

L’incarico avrà durata annuale e si svolgeràs

- con una prima trancce ore 40  per un totale lordo di € 1.600,00 (Milleseicento/00);
- con una seconda trancce ore 80 per un totale lordo di € 3.200,00  (Tremiladuecento/00) a

seguito di assegnazione da parte del MIUR.

Per un totaee onnicomprensivo di tut gei oneri a carico deeea Direzione Didatca di € 4.800,00
(Quatromilaotocento) da svolgersi tassatvamente entro ie mese di maggio 2021 .

 Il compenso orario previsto è di 40 euro lorde oneri compresi.

L’esperto riceverà letera di incarico per lo svolgimento dell’atvità.



L’oggeto dell’incarico da afdare si  confgura come prestazione di  lavoro autonomo ai  sensi
dell’art.2222  e  seguent del  Codice  Civile,  senza  vincolo  di  subordinazione,  da  svolgersi  nel
rispeto delle diretve fornite dal Dirigente Scolastco incaricato della procedura di selezione. 

I candidat, individuat ai sensi del presente bando, saranno invitat a presentarsi presso l’Ufcio
della Segreteria dell’Isttuto per il perfezionamento dell’incarico.

La prestazione professionale dovrà essere svolta a favore di tuta l’utenza dell’Isttuto Scolastco
cce comprende cinque plessi scolastci s SCUOLA PRIMARIA “DON L. MILANIe di CASINALBO -
SCUOLA  PRIMARIA  “DON  L.  MAZZONIe  di  CORLO  -   SCUOLA  PRIMARIA  “V.  PALMIERIe  di
MAGRETA -  SCUOLA  INFANZIA  “M.  PRAMPOLINIe  di  CASINALBO  -  SCUOLA PRIMARIA  “DON
ZENO SALTINIe di COLOMBARO (scuole situate nelle frazioni del Comune di Formigine)-, presso
la sede di volta in volta individuata dal Dirigente Scolastco,  salvo le atvità cce, per esigenze
organizzatve, saranno previste online.

Tut gli interessat dovranno far pervenire al protocollo dell’Isttuto Scolastco Direzione Didatca
dee 2° Circoeo di Formigine  entro e non oetre ee ore dodici  dee 10 dicembre 2020 a mezzo posta
raccomandata o raccomandata a mano, una busta cciusa, sigillata e controfrmata sui  lembi o
atraverso la posta certfcata all’indirizzo moee037009@pec.istruzione.it con in calce la dicituras
DOMANDA  per  il  conferimento  di  INCARICO  PROFESSIONALE  di  Psicologo,  completa  di
documentazione e/o autocertfcazione dei requisit prescrit.

La busta dovrà contenere la seguente documentaziones

a)      domanda   di   partecipazione   alla   selezione   indirizzata   al   Dirigente   Scolastco  della
Direzione Didatca Formigine 2 secondo il modello allegato al presente bando (Allegato 1);

b)   dicciarazione sosttutva ttoli possedut (Allegato 2);

c) curriculum  vitae  in  formato  europeo  dal  quale  risult il  possesso  dei  requisit culturali  e
professionali necessari, nonccé dei ttoli validi possedut; in partcolare, il candidato dovrà allegare
alla domanda un curriculum vitae aggiornato, cce, come prescrito dall'art. 10 comma 8 let. D del
D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, dovrà essere redato in conformità al vigente modello europeo, avendo
cura di ometere i dat personali (ess data e luogo di nascita, residenza, numeri telefonici, indirizzi
di posta eletronica, indirizzi e mail, codice fscale, fotografa ecc.), in ossequio a quanto previsto
dalla  vigente  normatva  in  tema  di  protezione  di  dat personali  di  seguito  detagliatamente
ricciamata;

d) fotocopia del codice fscale e di un documento di identtà in corso di validità;

Il  candidato dovrà presentare autorizzazione a svolgere incarico di libera professione, rilasciata
dall’ente di appartenenza, se dipendente della Pubblica Amministrazione. 

La documentazione prodota in maniera diforme dai suddet punt determinerà l’esclusione dalla
graduatoria.

L’Amministrazione  si  riserva  il  dirito  di  ricciedere  ai  candidat cce  risulteranno  idonei  nella
graduatoria,  la  presentazione  completa  dei  ttoli  originali  o  delle  fotocopie  conformi  prima di
assegnare l’incarico.

La selezione delle domande sarà efetuata da apposita Commissione, nominata nei tempi e nei
modi di Legge. La Commissione procederà all’analisi delle domande validamente pervenute, alla
valutazione dei  curricula degli  espert e alla  formulazione della  graduatoria  degli  avent dirito
all’incarico.

mailto:moee037009@pec.istruzione.it


Gli esit della selezione saranno comunicat agli espert prescelt e la graduatoria relatva sarà
pubblicata all’albo della scuola.

L’Isttuto Scolastco si riserva di procedere al conferimento dell’incarico ancce in presenza di
una sola  domanda  pervenuta.  Potrà  ancce  non  procedere  ad  alcun  incarico  se  non riterrà
adeguate candidature e proget.

Gli aspirant dipendent da altra P.A. dovranno produrre regolare autorizzazione all’incarico da
parte dell’Amministrazione di appartenenza.

L’Isttuto  si  riserva,  a  suo  insindacabile  giudizio,  di  sospendere,  modifcare  o  annullare  la
procedura relatva al presente avviso e di non dar seguito alla stpula del contrato.

Tut i  dat personali  di  cui  l’Amministrazione  sia  venuta  in  possesso  in  occasione
dell’espletamento della procedura verranno tratat nel rispeto del D.lgs. n. 196/03 per le part
ancora valide, in quanto non in contrasto con il Reg. UE 2016/679 (Regolamento europeo per la
protezione dei dat personali), cce costtuisce atualmente il riferimento normatvo fondamentale
in materia.

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al tratamento dei
propri dat personali, compresi i dat sensibili, a cura del personale assegnato all’ufcio preposto
alla conservazione delle domande ed all’utlizzo delle stesse per lo svolgimento delle procedure
comparatve.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

   Prof. Marco Casolari 

_


	
	DIREZIONE DIDATTICA 2° CIRCOLO DI FORMIGINE

		2020-12-01T11:48:23+0100




